Bcdi Tractatus

Pars. III.

visse ne dāmnu īcurreret. Et nō dixit. debuit re-
tinuisse pecunia suā t nō succurrere proximo cū
potest sine suo dāmno. R Ad aliud aut ar-
gumentū qd fieri solet i fauorē montis sic. Si
etractus mutui de quo est sermo esset vslurari⁹
qz officiales montis accipiunt solutionem ope-
raz suaz ab indigentibz mutuū accipientibus
ēcāde rōnem esset vslurarius si ipsi officiales ac-
cipierēt solutionē pdictā a cōmunitate seu de bo-
nis cōmuniibz vel ab alij. Sed q aduersarios.
Si cōmunitas vel alia psona t non mutuarius
solueret. nō esset etractus vslurarius. Ergo nec
si illi q mutuū accipiunt solū est etractus vslura-
rius. Respondent aduersarij negando sequen-
tiā dicētes. q nō est simile. q scdm eos aliud est
cōmunicare condūcere officiales t satifacere
eis de opibz suis. Et aliud est statuere q mutu-
uarij soluanf ad rationem de denario p libe-
ra zc. Quibz respondef q imo idem est seu val-
de simile cōmunitatē seu p̄sidentes cōducere
oparios vel officiales t eis soluere. t condūcere
ipsoz officiales ac mandare alij quibz de iure
potest t debet vt soluant. Sicut pncipes t dñi
terraz sepe condūcūt vicarios t alios officiales
in ipsoz terris p eaꝝ p̄seruatione ac vtilitate. et
mandant populis sibi subditis terraz ipsarum
q eis soluat. Tunc em idem est acsi ipsi met eis
soluerent. t ipsi p̄nt t debent eis mandare. Et si
miliē p̄sidentes cōmunitatēs adducunt officiales
t mandant populo qui mutuum accipit cui
mandare possunt auctoritate pncipis. t debet
qz talis conductio est ad vtilitatē ipsius popu-
li. vt soluat nō ratione mutui sed ratioē operaz
t expensarū. t pportionabilr. rōnibus p̄ allegari
in superioribz argumentatōnibz. Et sic patet q
est oīno simile. Consequētia aut declarat h mo-
do. Officiales montis recipientes ab indigentibz
aut recipiūt ratione vslus pecunie eis mu-
tuare. t dilatationis epis. aut ratione operaz t ex-
pensaz. Si dicat p̄imū qd affirmant aduersarij.
qz ratione vslus pecunie zc. Tunc arguitur
sic. Quicūqz in mutuo accipit aliquid vltra for-
tem rōne vslus pecunie mutuate t dilatōis epis
est vslurari⁹ a quocūqz illud accipiat. Quia ni-
bil facit ad vsluram q accipiat ab illo q mutuū
acceptit vel ab alio: dūmodo accipiat vltra for-
tem rōne mutui ppter vsluz p̄dictē pecunie mu-
tuare. t dilatationis temporis. vt patet ex diffini-
tione vslure. Alias vnlus non posset soluere vslu-
ras pro alio. Quia sic so'utum non diceref vslu-
ra. sed licite reciperef a mutuante. Si ergo offi-
ciales montis accipitūt aliquid vltra sorte ex mu-
tuō rōne vslus pecunie mutuate t dilatōis tem-
poris vt aduersarij testant sequit q essent vslu-
rarij a quocūqz illud accipient. Quomō em gra-
cis mutuēt si accipiat a cōmunicate vel ab alio
vtra sorte. Nihil em vslurario noceret. nec cura-
ret: si illō qd accipit a paucē recipet a diuīte. vel

sum: ut ariū nō solueret vſuras, sed alij p eis.
Si ḡ sūt vſurarij illi q̄ accipiūt a mutuatarij. Ergo eriam essent vſurarij illi qui recipiūt a cōmunitate vel ab alio. Nisi velint dicere q̄ paup̄tas de formā tractui vſurario. Et psequenter q̄ mutuas diuīti cū pacio de recipiēdo ultra sortem ratione vſus pecunie mutuare: t ppter dilationem temporis, non esset vſurarij: qd esset falſissimū. Et psequenter officiales montis vincētini t alioꝝ montium quibꝫ soluit a cōmunitate vel ab alijs q̄ a mutuatarij, q̄s aduersarij affirmant nō peccare, t cōmandantes montes absq; dubio essent vſurarij: qz nō mutuant gratias sed recipiūt ultra sortem. Et hoc argumentum est incōvincibile ad pbandam psequentiā predicationem. Si autem dicant aduersarij q̄ officiales montis vincentini t alioꝝ montiū predicorū nō accipiūt ratione vſus pecunie vel dilationis causa: sed rōne operaz t expensarū finit taxatio nem pſidentiū: t similiter facerent officiales illoꝝ montiū quibꝫ soluit mutuatarij: si accipere rēt a cōitate. Ista est fuga baganoꝝ. Quare enim nō ita possumus nūc dicere de officiis montium. Perusini: Paduani: Placentini t Mancuanis ac alioꝝ similiū: quibꝫ soluit a mutuatarij: q̄ ille lud recipiūt solūmodo rōne operaz t expensaz t non rōne vſus pecunie vel dilatiōis temporis sicut dicit aduersarij de officiis alioꝝ montium. Cum nō plus accipient: sed solūmodo q̄ cum acciperent a cōmunitate si cōitas solueret. Habent enī statuta salarioz t expensas ultra q̄ nihil debet accipe sicut patet in capitulis montium. Constat ergo esse valde irrōnabilē dictū q̄ si cōmunitas vel aliis soluat nō sunt vſurarij. Sed si mutuatarij soluant sunt vſurarij. Lū cantum t nō plus eadē rōne soluant mutuū accipieres. P̄tum t qua rōne solueret ipsa cōitas vel aliis. scz ppter operas t expensas. Uel ergo faciant illos vſurarios. Uel hos nō accusent. Nō audēt primū. Ut qd ḡ sedm: Caput iiii: isti⁹ Boliest obiectis ac exercitu dei viuētis temerarie exprobrantis suo p̄prio gladio derrūcem⁹. Ut de medio sublatuſ pacē reddat ecclie quā turbavit. Sic itaq; orguam⁹ Non licet ex mutuo seu rōne mutui: nec rōne alicui⁹ sibi naturalē vel regulaz rēter seu inseparabiliter annexi accipere aliqd ultra sortem nec p se nec p aliū als esset vſura: et h̄ fundamentū est Hector t Achilles aduersario⁹. Ergo si officiales montis Paduani Perusiani: Mancuanis: t Placentini sūt vſurarij qz accepit aliqd ultra sorte ex mutuo yl rōne mutuit saltē rōne alicui⁹ us sibi annexi z. Cum non possit dari aliqua bona ratio diversitatis inter pos t officiales montiū qui recipiūt a cōmunitate vel ab alijs. Concludenduz esset necessario p eadem ratione essent vſurarij officiales preblici. Et sic nullus officialis recipiēs alqd ultra qd mutuat &cūq; illi recipiat esset illud

que dicitur Justificationis

bona conscientia retinere: quod esset usura. Si per dictum fundamētū est validū. Sed si p[ro]p[ter]a q[uod] ad nihil valeat nisi ut mittat foras et perculcat ab hominibus. Sicut nō contra illos excluditur nec contra istos.

Z Ad argumentū autem de possib[ilit]eis et decisionibus factis in favore ipius montis a pluribus doctoribus. R[esponde]re q[uod] declaratores et determinatio[n]es eorum que respiciunt ius diuinū q[uod] ad distinctiones et specificatio[n]es ac b[ea]tū[m] speciebus ad theologos; et in his canonistis debet ad ipsos recurrere. Et ex hoc inferū q[uod] cū usura sit contra ius diuinū: determinatio de usuris q[uod]cum ad specificatio[n]es et h[abitu]lī p[er]tinet ad theologos. Et iō canonistis debet ad eos recurrere nec ipis canonistis est adhibenda fides si consuluerūt in favore montis et ceteris. Quibus ratiō p[ro]p[ter]a ex dictis in superioribus ubi dictū est fm Petrus de ancharano q[uod] determinatio verū tractus sit usurarius vel nō p[er]tinet p[er]cipalius ad canonistas q[uod] ad theologos; et idem tenet et declarat d[omi]n[u]s Jacobus de corona ep[iscop]us perusinus ac iuris veriusq[ue] doctor in suo consilio montis ubi ait. Petrus de ancharano in sua disputatione quā bononie fecit que incipit. Antiquis et modernis temporib[us] querit an decisio eorum que emergunt circa materiam usurariū spectet ad sacre theologie magistros: an vero ad doctores iuris canonici et ciuilis. Et prima facie videat dicendum q[uod] ad magistros sacre pagine. Quia prohibitio usuray trahit originē a iure diuino veteris ac novi testamenti. c. q[uod] in omnibus et ca. sup eo. de usuray ad peritos in illa scientia deber p[er]tinere interpretatione dubiorum p[ro]dictorum. Nam cuilibet experto et perito in arte sua est credendum. l. i. ff. de ven. inspi. l. semel. L. de re mili. li. xij. z. l. fi. ff. ad. l. cor. 8 sic. c. q[uod] iudicante de p[re]scrip. c. significasti. de hominis et ca. fraternitas. de fr[at]ri. et male. Sed et rarius dicit de iure tenendū et firmat audacter dices q[uod] decisio dubiorum casuum in ista materia spectat p[er]cipalius ad doctores iuris canonici. Scientia em̄ canonica ad h[abitu]lī principaliter tendit. s. ius diuinū interpretari in dubiorum casib[us] p[er]tinentib[us] ad moralē philosophiā ut patet in p[er]missio gregoriano. Scientia vero theologica p[er]tinet ad interpretationem iuris diuini quo ad opa domini nostri iesu christi. Et istud dicit bene p[ar]ati in libris moralium beati Gregorii super Job. sup illa dupli expositio[n]e novi ac veteris testamenti. In nō vero volumine decretorum videtur decisiones summo p[er]ficiuntur sup dubiorum iuris naturali et iuris diuini. Pater hoc in volume decretalium ubi habemus de decisis. de baptismo ac de voto et matrimonio. de simonia. de homicidio. de furtis. de usuris. de iuramentis et scilicet cedulae speciales quorum propriū est dilucidare que oriuntur in p[ro]dictis originē trahentib[us] a iure naturali et diuino. Et de ista multiplici interpretatione iuris naturalis et diuini q[uod] tenus spectat ad mortalitatē que dirigit actus nostros in deum p[er]tinet ad doctores decretorum q[uod]